PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 15163/2016

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 34/2016

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 34/2016
QUE  CELEBRAM  ENTRE  SI,  DE  UM  LADO,  O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
E, DE OUTRO, A EMPRESA PROTEGE S/A PROTEÇÃO
E TRANSPORTES DE VALORES.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo -  Porto
Velho/RO,  CEP  76.801-901,  daqui  em  diante  denominado  CONTRATANTE,
representado, neste ato, por seu Diretor-Geral das Secretarias, ou pela autoridade que
estiver  ocupando  referido  cargo  na  forma  regimental,  e  de  outro  lado  a  empresa
PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTES DE VALORES, inscrita no CNPJ-MF sob
o n.º 43.035.146/0054-97, com endereço na Estrada na Usina, 1115 – Cerâmica – Rio
Branco/AC,  CEP.  69.901-061,  fone  (11)  3156-9160/0888,  e-mail:
licitacoes@protege.com.br, neste ato representada pelo senhor Antônio de Sousa Silva,
inscrito  no  CPF-MF  n.º  171.064.408-76,  RG  n.º  24.896.479-3  SSP/SP,  e-mail:
antonios.silva@protege.com.br,  doravante  denominada  CONTRATADA,  resolvem
celebrar  o  presente  termo  aditivo,  regido  pela  Lei  8.666/93  e  suas  alterações,  cuja
contratação deu-se por meio da modalidade Pregão, na forma Eletrônica n.º 30/2016,
originado nos autos do Processo Adm. Virtual – PROAD n.º 15163/2016.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.  Repactuação  de  preços  decorrente  do  CCT2021/2022,  dotação  orçamentária  e
atualização  da  garantia  contratual,  atinentes  ao  Contrato  n.º  34/2016,  que  trata  da
prestação de serviços de vigilância (Armada), a serem executados de segunda a sexta-
feira, finais de semana e feriados, nas unidades da Justiça do Trabalho no  estado do
Acre,  pelo Sistema de Registro  de Preços,  conforme as especificações do Termo de
Referência (Anexo I do edital), Pregão Eletrônico n.º 30/2016 e com nova Proposta de
Preços – Id 310.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO

2.1. Em face da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2022 realizada pelo Sindicato das
Empresas  de  Vigilância,  Segurança  e  Transportes  de  Valores  do  Estado  do  Acre  e
Sindicato dos Empregados no Setor de Segurança Privada do Estado do Acre, e com
vistas a repor as perdas salarias da categoria, prevista na Cláusula Décima Terceira do
Contrato n.º  34/2016 c/c o artigo 5º do Decreto 2.271/1997, de modo que o Tribunal
pagará à Contratada os valores segundo demonstrado na tabela abaixo, surtindo seus
efeitos financeiros retroativos a 1º de março de 2021:

Unidades Trabalhistas Valor Posto 12h/ Valor Posto 12h/

1

Este documento foi assinado por: [Antônio de Sousa Silva, ROMARIO NUNES THADDEU]

Documento juntado por 22196374253 - MARCIA CRISTINA DA SILVA MORAIS

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 15163/2016

diurno

R$

noturno

R$

1. Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC 9.701,44 12.177,36

2. Vara do Trabalho de Cruzeiro do Sul/AC 9.701,44 -

3. Vara do Trabalho de Feijó/AC - 12.177,36

4. Vara do Trabalho de Sena Madureira/AC 9.701,44 -

5. Vara do Trabalho de Epitaciolândia/AC 9.701,44 -

6. Vara do Trabalho de Plácido de Castro/AC 9.701,44 -

Total Parcial 48.507,20 24.354,72

Total mensal (diurno-noturno) 72.861,92

Total anual (diurno-noturno) 874.343,04

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

3.1.  As  despesas  com  a  execução  deste  contrato  correrão  à  conta  consignada  à
Contratante no Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa:
339037.03.

CLÁUSULA QUARTA - ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A contratada deve apresentar a garantia atualizada ao gestor desta contratação em
face da repactuação aqui tratada, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da assinatura
deste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 34/2016,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas  as  partes,  assinam  eletronicamente  o  presente
Instrumento, em uma única via.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

(assinado digitalmente)

Romário Nunes Thaddeu

Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

Antônio de Sousa Silva

PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSP. DE VALORES

CONTRATADA

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700176

176

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO TRT Nº 20/2021

Processo TRT n. 25.069/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: TORINO Informática LTDA. (CNPJ n. 03.619.765/0005-15). Objeto: Aquisição de
computadores portáteis (notebooks) de uso corporativo, com garantia e suporte técnico
on-site de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses, para renovação do parque tecnológico do
TRT da 13ª Região, conforme condições, especificações e quantidades constantes no Termo
de Referência, Anexo I, deste Contrato e seus apensos. Fundamentação Legal: , Pro Nº
3062/2020, Lei Nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019 e Lei 8.666/93
e Lei Complementar nº 123/2006 Natureza de Despesa: 449052. Programa de Trabalho:
167983. Nota de Empenho no. 2021NE000383. Valor Global do Contrato: R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Vigência: 42 (quarenta e dois) meses, contados a
partir da data de assinatura, com eficácia após a publicação. Data da
assinatura:26/08/2021. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Rodrigo do Amaral Rissio, Representante Legal, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 80005

Nº Processo: 23.082/2021. Objeto: Contratação, em regime de empreitada por preço
global, de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia, para aquisição
com serviço de instalação, de brises (estruturas de alumínio) nas escadas internas do Bloco
C do Fórum Clóvis dos Santos Lima situado à Av. Corálio Soares de Oliveira, S/N, Centro,
João Pessoa/ PB, Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Corálio Soares de
Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou https://www.gov.br/compras/edital/80005-5-
00025-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021 às 10h00 (horário de
Brasília/DF) no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme edital.

João Pessoa/PB, 26 de agosto de 2021.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 10/2021
PROAD Nº 784/2021. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MULTITEC ELEV A D O R ES
LTDA., CNPJ-MF sob o n.° 09.477.789/0001-40. Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 06
(seis) Elevadores da Marca ATLAS, Nº 068167-RO, 068168-RO, 068169-RO, 0681 7 0 - R O,
068171-RO E 068172-RO, instalados no edifício-Sede e no Fórum Trabalhista de Porto
Velho e 01 (uma) plataforma elevatória marca DWA - modelo PL8H- SLIM com sistema
hidráulico SÉRIE 201301081437 instalada na EJUD em Porto Velho/RO do Tribunal
Regional do Trabalho da 14ª Região, sendo que a contratada deverá fornecer conforme
a necessidade de substituições de peças, essas serão adquiridas pelo Contratante,
mediante apresentação de laudo técnico em autos apartado. Vigência: 18/8/2021 a
17/2/2024. Assinado: 18/8/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho- PTRES
168137, natureza da despesa 339039.16, correspondendo os valores mensal de R$
4.660,00 - anual de R$ 55.920,000 e para 30 meses de R$ 139.800,00. Assinaturas:
Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e
de outro, o senhor Naudylann Dantas Lima, representante legal da contratada.

CONTRATO Nº 11/2021
PROAD Nº 784/2021. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MGU ELEVADORES
LTDA., CNPJ-MF sob o n.° 22.391.531/0001-95. Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 02
(dois) elevadores da Marca OTIS, SÉRIE ADV311VF, NJ3109 e J3110, instalados no
Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC, sendo que a contratada deverá fornecer conforme
a necessidade de substituições de peças, essas serão adquiridas pelo Contratante,
mediante apresentação de laudo técnico em autos apartado. Vigência: 24/8/2021 a
23/2/2024. Assinado: 23/8/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho- PTRES
168137, natureza da despesa 339039.16, correspondendo os valores mensal de R$
893,30 - anual de R$ 10.719,60 e para 30 meses de R$ 26.799,00. Assinaturas: Romário
Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro,
o senhor Geovani Alves Maia, representante legal da contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2016
PROAD Nº 15163/2016. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: PROTEGE S/A
PROTEÇÃO E TRANSPORTES DE VALORES, CNPJ-MF sob o n.° 43.035.146/0054-97.
Objeto: repactuação de preços decorrente do CCT-2021/2022, dotação orçamentária e
atualização da garantia contratual, atinentes ao Contrato Nº 34/2016, que trata da
prestação de serviços de vigilância (Armada), a serem executados de segunda a sexta-
feira, finais de semana e feriados, nas unidades da Justiça do Trabalho no estado do
Acre, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme as especificações do Termo de
Referência (Anexo I do edital), Pregão Eletrônico Nº 30/2016 e com nova Proposta de
Preços - Id 310. Assinado: 17/8/2021. Dotação orçamentária: 02.122.0571.4256.6020,
Natureza da Despesa: 339037.03 - perfazendo os valores mensal de R$ 72.861,92 e
Anueal de R$ 874.343,04. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e
Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Antônio de Sousa
Silva, representante legal da contratada.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018
PROAD Nº 25715/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: RJR COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ-MF sob o n.° 11.508.825/0001- 38. Objeto:
renovação de somente 15 (quinze) licenças, no período de 1º/10/2021 a 30/9/2022,
parte dos serviços inicialmente contratados, reajuste de preços, dotação orçamentária
e endosso de garantia contratual, alusivos ao Contrato Nº 08/2018, que trata do
fornecimento de solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada
em computação em nuvem (Cloud Computing), incluindo suporte técnico, implantação
e treinamento, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência
que é parte integrante D:\1_TRT_14_CJPLF\4-MINUTA DE CONTRATO
APROVADO\PROAD 25715-18 MINUTA 3º aditivo ao CT 08-18.odt - 1 MCSM PODER
JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 25715/2018 deste Contrato e na proposta
comercial atualizada (Ids. 171 e 177), com amparo na alínea "b" e § 1º, do artigo 65,
da Lei 8.666/93 e alterações c/c a Cláusula Décima Quinta do Contrato Nº 08/2018 e
§ 4º, do art. 4 do ATO CONJUNTO CSJT.GP.GVP.CGJT Nº 5/2020. Assinado: 24/8/2021.
Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da
despesa 339040.19, correspondendo as 15 licenças ao valor de R$ 17.100,00 para 12
meses. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas
do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Roberto Florentino da Silva Junior,
representante legal da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 3981/2021. Contrato nº 13/2021. CONTRATANTE TRT 16ª Região. CON T R AT A D O :
GOLDI SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA. CNPJ: 20.217.208/0001-74. Objeto: Contratação
de serviço de gerenciamento de frota de veículos do CONTRATANTE, por sistema
informatizado, incluindo o abastecimento de combustíveis dos veículos e para 02 (dois)
grupos geradores (gasolina comum, etanol hidratado e óleo diesel); a manutenção
automotiva, preventiva e corretiva, reboque e socorro 24 horas e lavagem e higienização
de veículos . Valor total: R$ 389.241,02 (trezentos e oitenta e nove mil, duzentos e
quarenta e um reais e dois centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo se estender, por iguais e sucessivos períodos, limitados a 60
(sessenta) meses. Data da assinatura: 25/08/2021. Assinam: Desembargador Presidente:
José Evandro de Souza (p/ CONTRATANTE) e o Sr. Alex dos Santos Belarmino
( p / CO N T R AT A DA ) .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo 547/2019. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2020, que visa prestação
de serviço de telefonia móvel e de dados. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: CLARO
S/A - CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: alteração do valor contratual, limitado a 7,88%
(sete vírgula oitenta e oito por cento), correspondente a acréscimo de 5% (cinco por cento)
nas linhas de telefonia celular a ser disponibilizado ao CONTRATANTE - passando o
quantitativo de 130 (cento e trinta) linhas para 136 (cento e trinta e seis) e a ajustes
necessários decorrentes do desequilíbrio na execução financeira do contrato. Valor anual:
R$ 117.157,61 (cento e dezessete mil, cento e cinqüenta e sete reais, e sessenta e um
centavos) Data da Assinatura: 26/08/2021. Assinam: Desembargador-Presidente José
Evandro de Souza (p/Contratante) e o Srª Érika Mendes Padilha (p/Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 80018

Nº Processo: 1872/2021. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças, exceto baterias, de nobreaks de 10 KVA e de 40 KVA, instalados no
prédio Sede e no Fórum Astolfo Serra, do TRT da 16ª Região, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo deReferência), que é parte integrante deste
Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às
17h30. Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/80018-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto descritas no Comprasgovernamentais e as especificações
constantes deste Edital e seus anexos, prevalecerão sempre as últimas..

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/08/2021) 80018-00001-2021NE000036

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 4439/2019. CONTRATADA: COMERCIAL LENÁ LTDA. ESPÉCIE: 4º
termo aditivo ao contrato nº 054/2019. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato pelo
período de 12 meses, a contar de 14/10/2021, podendo ser rescindido a qualquer tempo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/9. DATA DE ASSINATURA:
25/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 4439/2019. CONTRATADA: COMERCIAL LENÁ LTDA. ESPÉCIE: 4º
termo aditivo ao contrato nº 054/2019. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato pelo
período de 12 meses, a contar de 14/10/2021, podendo ser rescindido a qualquer tempo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/9. DATA DE ASSINATURA:
25/08/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD nº 1170/2020. Espécie: Contrato TRT 20ª Região nº 15/2021. Objeto: regular
o relacionamento do TRT da 20ª Região com o BANCO DO BRASIL S.A., no que tange à
consignação de haveres em folha de pagamento, na modalidade facultativa, decorrente de
contratos e ajustes realizados por servidores e magistrados do Tribunal e pensionistas.
Contratante: TRT da 20ª Região. Contratada: BANCO DO BRASIL S.A. Fundamento Legal: art. 45,
da Lei nº 8.112/1990, na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, no ATO DG.PR.Nº
037/2020, do TRT da 20ª Região e na Resolução CSJT nº 199/2017. Do custo: o presente
instrumento não implica quaisquer contraprestações para as partes, exceto quanto às
consignações perpetradas, cujo custo poderá ser cobrado pela empresa provedora da solução
de TI, relativamente ao valor de adesão e ao custo de processamento. Vigência: 60 meses, a
contar de 23/08/2021. Data e Assinatura: 23/08/2021. Tadeu Matos Henriques Nascimento,
Diretor-Geral do TRT 20ª Região, e Neila Karolina Mendes Lira, Representante Legal do Banco
do Brasil S.A.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processos PROAD nºs 1170/2020 e 2301/2020. Espécie: Rescisão do Termo de Cooperação TRT
20ª Região nº 02/2020. Objeto: a rescisão amigável, com efeitos a partir de 23/08/2021 do
Termo de Cooperação TRT 20ª Região nº 02/2020, firmado em 07/04/2020, que tem por objeto
à consignação facultativa de haveres em folha de pagamento, decorrente de contratos e
ajustes realizados por servidores e magistrados do Tribunal e pensionistas. Partes: TRT da 20ª e
BANCO DO BRASIL S.A. Fundamentação legal: art. 34 do ATO DG.PR.Nº 037/2020 e––art. 79, II,
da Lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 23/08/2021 Tadeu Matos Henriques Nascimento,
Diretor-Geral do TRT 20ª Região, e Neila Karolina Mendes Lira, Representante Legal do Banco
do Brasil S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 33896/2018. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª nº 10/2019 (prestação
de serviços de jardinagem). Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses (15/08/2021 a
14/08/2022) e reajuste do valor mensal dos serviços de 8,8962%, a partir de 15/08/2021.
Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: TJ SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA. Fundamento legal:
cláusulas sexta e nona do contrato original, e no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor
mensal: R$ 19.070,23. Dotação: 168248, 339039 e 2021NE0026. Data e assinatura:
13/08/2021. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Júlio
César Albino Pinto Bustos, Representante Legal pela Contratada.

Processo nº 31683/2017. Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª Nº 08/2017 (serviços
de service desk). Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato original, por 90 dias, a
partir de 01/09/2021 ou até que se ultime o processo de licitação da nova contratação.
Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: GETI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
- ME. Fundamentação legal: art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. Valor estimado: R$ 88.391,27.
Dotação: 168248, Elemento de Despesa 3390.40 e 2021NE0031. Data e assinatura:
24/08/2021. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante e Fabricio
Rogerio Santos Santana, Sócio Administrador, pela Contratada..

Este documento foi assinado por: [MARCIA CRISTINA DA SILVA MORAIS]

Documento juntado por 22196374253 - MARCIA CRISTINA DA SILVA MORAIS